2

Городское поселение

«Посёлок Витим»

муниципального района

«Ленский район»

Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин «Ленскэй оройуона» муниципальнай оройуонун «Витим бөһүөлэгэ»

куорат поселениета
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	УУРААХ

	п. Витим

	Витим б

	от « 04 »   марта   2025 года

№ 26

Об организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории ГП «Посёлок Витим»
В соответствии с положениями Федерального закона от 21.12.1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях снижения риска возникновения чрезвычайных ситуаций, руководствуясь Уставом, глава ГП «Посёлок Витим»,
ПОСТАНОВИЛ:

1.  Утвердить Положение о порядке организации и проведения пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории ГП «Посёлок Витим» согласно приложению № 1.
2.
Утвердить план проведения пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории ГП «Посёлок Витим» согласно приложению № 2.

3. Назначить лицом, ответственным за проведение пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей   заместителя главы администрации ГП «Посёлок Витим» (Васильеву А.Б.).

4.
Разместить настоящее постановление на информационном стенде в здании администрации ГП «Посёлок Витим», а также в информационно-коммуникационной сети Интернет на официальном портале Республики Саха (Якутия) www.sakha.gov.ru.
5.
Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.
6.
Контроль выполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава                                                                                     Э.В. Бадер
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению главы
от «04» марта 2025 г.

№ 26
 ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации и проведения пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей  на территории  ГП «Посёлок Витим»

I. Общие положения

            1. Положение о порядке организации и проведения пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории ГП «Посёлок Витим» определяет цели, задачи, порядок и периодичность проведения противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности.

            2. Основными целями обучения населения мерам пожарной безопасности и проведения противопожарной пропаганды являются:

            - снижение количества пожаров и степени тяжести их последствий;

             - совершенствование знаний населения в области пожарной безопасности.

           3. Основными задачами в сфере обучения населения мерам пожарной безопасности и проведения противопожарной пропаганды являются:
            - совершенствование знаний и навыков населения по организации и проведению мероприятий, направленных на предотвращение пожаров, порядку действий при возникновении пожара, изучению приемов применения первичных средств пожаротушения;

            -  повышение эффективности взаимодействия администрации   ГП «Посёлок Витим», организаций и населения в сфере обеспечения пожарной безопасности;

            - совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды;
            - оперативное доведение до населения информации в области пожарной безопасности;

            - создание условий для привлечения граждан на добровольной основе к деятельности по предупреждению и тушению пожаров, а также участия населения в борьбе с пожарами.

             Противопожарную пропаганду проводят работники администрации   ГП «Посёлок Витим», личный состав добровольной пожарной охраны, а также руководители учреждений и организаций.

II. Организация противопожарной пропаганды

             1.  Администрация   ГП «Посёлок Витим» проводит противопожарную пропаганду посредством:

             - изготовления и распространения среди населения противопожарных памяток, листовок;

             - изготовления и размещения социальной рекламы по пожарной безопасности;

             - организации конкурсов, выставок, соревнований на противопожарную тематику;
             - привлечения средств массовой информации;

             - размещение информационного материала на противопожарную тематику на сайте администрации   ГП «Посёлок Витим» в сети Интернет.

            2. Учреждениям, организациям рекомендуется проводить противопожарную пропаганду посредством:

            -  изготовления и распространения среди работников организации памяток и листовок о мерах пожарной безопасности;

            - размещения в помещениях и на территории учреждения информационных стендов пожарной безопасности;

            3.  Для организации работы по пропаганде мер пожарной безопасности, обучения населения мерам пожарной безопасности на территории ГП «Посёлок Витим» назначается ответственное должностное лицо.

             4. Противопожарная пропаганда и обучение населения мерам пожарной безопасности проводится на постоянной основе и непрерывно.

             5. При организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей проверяется соблюдение требований пожарной безопасности, в том числе:

             - выполнение организационных мероприятий по соблюдению пожарной безопасности;
             - содержание территории, зданий и сооружений и помещений;

             - состояние эвакуационных путей и выходов;

             - готовность персонала организации к действиям в случае возникновения пожара;
             - наличие и оснащение добровольной пожарной дружины в соответствии с действующим законодательством;

             - организация и проведение противопожарной пропаганды и обучения работников учреждений и организаций мерам пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством;

             - проведение совместных рейдов с отделом надзорной деятельности и отделом внутренних дел по проверке противопожарного состояния мест проживания лиц, ведущих асоциальный образ жизни, и мест проживания неблагополучных семей.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению главы
от «04» марта 2025 г.

                               № 26
ПЛАН
мероприятий по пожарно-профилактической работе в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей в границах

городского поселения «Посёлок Витим»
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1.
	Организация и проведение обследований территорий населенных пунктов на предмет их соответствия правилам противопожарного режима, в том числе в части не допущения свалок горючих отходов, а также складирования материалов, оборудования, тары, стоянки транспорта и строительства (установки) зданий и сооружений, разведения костров и сжигания отходов и тары в пределах противопожарного расстояния между зданиями
	Постоянно
	Глава ГП, комиссия по благоустройству

	2.
	Контроль за состоянием источников наружного водоснабжения, расположенных на территории поселения

	Постоянно
	Администрация городского  поселения

	3.
	Организация и проведение мероприятий по профилактике пожаров в жилом секторе с привлечением старост, управляющих организаций, в том числе путем проведения подворовых обходов
	Постоянно
	Заместитель главы городского поселения,
специалисты

	4.
	При подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду принятие мер по очистке территорий организаций, жилых домов от сухой травы, выполнение минерализованных полос в местах примыкания к объектам лесонасаждений, обеспечение дополнительными средствами пожаротушения
	с 15 апреля по 15 мая
	Заместитель главы городского поселения,
специалисты

	5.
	Организация и проведение месячника по подготовке жилых домов при подготовке муниципального жилищного фонда к осенне-зимнему периоду
	Сентябрь
	Глава поселения,
специалисты

	6.
	Проведение противопожарной пропаганды
	Постоянно
	Заместитель главы городского поселения,
специалисты

	7.
	Проведение мероприятий по выявлению мест возможного проживания лиц без определённого места жительства
	Постоянно
	Заместитель главы городского поселения,
специалисты

	8.
	Проведение совместных с участковым уполномоченным полиции рейдов с посещением семей и граждан, ведущих асоциальный образ жизни
	Ежеквартально
	Администрация городского  поселения

	9.
	Организация обучения Правилам пожарной безопасности одиноких, престарелых граждан, лиц, злоупотребляющих спиртными напитками
	Ежеквартально
	Администрация городского  поселения

	10.
	Оказание малоимущим гражданам адресной социальной помощи, направленной на обеспечение пожарной безопасности жилых помещений
	По мере необходимости
	Администрация городского  поселения

	11.
	Проведение пожарно-технических обследований муниципального имущества с составлением актов
	Ежеквартально
	Руководитель организации

	12.
	Организация дежурства при проведении массового мероприятия. Проведение инструктажей персонала учреждений с массовым пребыванием людей
	Перед проведением массового мероприятия
	Руководитель организации

	13.
	Разработка мероприятий по обеспечению пожарной безопасности при проведении массового мероприятия на территории общего пользования
	Перед проведением массового
	Организатор мероприятия

	14.
	Организация работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации городского  поселения
	По отдельному плану
	Глава городского поселения